EMENDA Nº 10, AO PROJETO DE LEI Nº 1405, DE 2015

Para incluir onde for pertinente:

Artigo. É instituído Fundo de Solidariedade com os recursos recebidos pelo Estado de São Paulo em decorrência da desestatização de sociedades de economia mista ou empresas públicas por ela controladas, direta ou indiretamente, quando a operação envolver a alienação do respectivo controle acionário a pessoa ou entidade não integrante da Administração Pública, ou de participação societária remanescente após a alienação, cujos rendimentos, gerados a partir d data de sua aprovação, e  de recursos auferidos com concessões ou parcerias públicos privadas  reverterão ao Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza – FECOEP:.

§ 1º Caso o montante anual previsto nos rendimentos transferidos ao Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza, na forma deste artigo, não alcance o valor de quatro bilhões de reais até 2025, far-se-á complementação.

§ 2º Sem prejuízo do disposto no § 1º, o Poder Executivo poderá destinar ao Fundo a que se refere este artigo outras receitas decorrentes da alienação de bens do governo Estadual.

§ 3º A constituição do Fundo a que se refere o caput, a transferência de recursos do Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza – FECOEP e as demais disposições referentes ao § 1º deste artigo serão disciplinadas em lei, não se aplicando o disposto no art. 165, § 9º, inciso II, da Constituição.

JUSTIFICATIVA

O governo paulista poderia ter criado Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza – FECOEP a partir de 2000, ou seja, o fez com quinze anos de atraso em relação ao Governo Federal, e um dos motivos pode ser associado a fato de não querer vincular receitas de privatização ou de alienação de patrimônio público para esta finalidade, como foi feito no âmbito federal pela  Emenda Constitucional 31.

A presente proposta vincula estes recursos para fazerem parte do Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza – FECOEP.

Especialmente quando daqui alguns anos haverá a renovação dos contratos de rodovias concedidos a partir de 1997.

Sala das Sessões, em 4/11/2015
a) Geraldo Cruz a)José Zico Prado  a)Carlos Neder a) Beth Sahão a) Luiz Turco a) Marcia Lia a) Teonilio Monteiro da Costa a) Luiz Fernando a) Marcos Martins a) Alencar Santana Braga a)Enio Tatto a) João Paulo Rillo
PAGE